
 
COMUNE DI VALGUARNERA 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 62  DEL 12/04/2016 

 
 

 

  

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE 

 

  PRESENTE      ASSENTE 

FRANCESCA DRAIA                              SINDACO 

 X 
 

 CONCETTA GRECO                            ASSESSORE  

 X 
 

ALFONSO TROVATO                           ASSESSORE 

 X 
 

VINCENZO SERRAVALLE                   ASSESSORE 

  X  
FABIO RICCOBENE                             ASSESSORE 

X  
 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore  

All. n. ( 2 ) che è parte integrante dell’atto deliberativo 

 

 
Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore  

All. n. ( 2 ) che è parte integrante dell’atto deliberativo 

 

 
 

L’anno duemilasedici il giorno 12  del mese di aprile   alle ore  12.15  nella Sede 

Municipale del Comune di  Valguarnera. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Alfredo Verso. 

 

 

OGGETTO:   RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015. EX ART. 3, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 118/2011. 

 



VISTO l’ O.R.E.L.; 
  
VISTA  la L.R. n° 44/91; 
 
Visto l’art.12 della L.R. 30/00; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003; 
 

Visti i pareri  di Regolarità Tecnica e contabile (allegato n. 2); 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati; 
 
 

DELIBERA 
 
1) Approvare la proposta allegata predisposta dal responsabile del servizio. 
 

2) Demandare ai Responsabili di Settore di compiere gli atti gestionali conseguenti il 
presente provvedimento. 

 
3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
Letto,approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario   Supplente 

 f.to dott.ssa Silvana Arena 
 
 

L’Assessore Anziano                                                                            Il  Sindaco                                               
f.to Alfonso Trovato                                                                      f.to   Francesca Draià  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE ………. EX ART. 3, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 
  

 

Visti: 

• l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

• l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 

conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 

non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate 

o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 

delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 

caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 

dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 

previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 

non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 

al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario 

dei residui; 

 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 

ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 

assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 

passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 

il rendiconto; 

 

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 

rendiconto comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 

vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo 

medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 

incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 

obbligazioni;  



c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno 

aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale 

vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di 

contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;  

 

Tenuto conto che i responsabili dei settori hanno con proprie determinazioni effettuato il 

riaccertamento dei residui e che tali atti sono stati trasmessi al responsabile del servizio finanziario 

che con proprio atto  ha  determinato le variazioni complessive dei residui attivi e passivi e a 

individuato i residui attivi e passivi da inserire nel conto di bilancio 

 

Preso atto e richiamate le seguenti determinazioni di RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 

31/12/2015 DI COMPETENZA DEL SERVIZIO AI FINI DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE:  

determina del I settore   n.    72 del 06/04/2016; 

determina del III settore  n. 107 del 06/04/2016; 

determina del IV settore  n.   17 del 06/04/2016; 

determina del II settore n. 46 del 07/06/2016; 

 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31/08/2015 è stato approvato il 

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi; 

 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27/01/2016 è stata approvata una 

variazione al PEG provvisorio per l’anno 2016; 

 

Visti: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizi 2015 che si 

allegano alla presente deliberazione facendone parte integrante e sostanziale (all. A e B); 

b) la variazione agli impegni ed accertamenti che si allegano alla presente deliberazione 

facendone parte integrante e sostanziale (all. C e D); 

 

Acquisiti agli atti: 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

• il parere favorevole del revisore unico; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 

contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi 

cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2015, risultanti dall’operazione di 

riaccertamento ordinario e specificatamente: 

 

A) ELENCO RESIDUI ATTIVI AL DA RIPORTARE AL 31/12/2015 



B) ELENCO RESIDUI PASSIVI AL DA RIPORTARE AL 31/12/2015 

C) ELENCO VARIAZIONI RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2015 

D) ELENCO VARIAZIONI RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2015 

 

2) di apportare in esercizio provvisorio, al bilancio dell’esercizio 2016,  le variazioni funzionali 

all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, 

come risultano dagli elenchi allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale di cui si riportano le risultanze finali: 

 

SPESA Var + Var - 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €. 278.478,98 

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 311.826,57 

FPV di spesa parte corrente €. 278.478,98  

FPV di spesa parte capitale €. 311.826,57 

TOTALE A PAREGGIO €. 590.305,55 €.590.305,55 

 

3) di prendere atto che le variazioni agli impegni e agli accertamenti sono i seguenti: 

 

ENTRATA  Var - 

Variazioni inesigibilita’  €. 26.954,05 

Variazioni insussistenza €. 33.901,51 

Altro  €. 18.604,00 

  

TOTALE  VARIAZIONE  €. 79.459,56 

 

 

SPESA  Var - 

Variazioni rideterminazione  €. 251.475,87 

Variazioni esigibilita’ FPV €. 590.305,55  

Variazioni insussistenza  €. 156.038,30 

Economia su fpv € .  122.133,31 

TOTALEVARIAZIONE € .  122.133,31 €. 1.119.953,03 

 

La  rideterminazione in termine di somme che determinano avanzo vincolato è la seguente: 

 

avanzo vincolo generico € 1.536,82 – avanzo vincolato investimenti € 112.653,73  

totale avanzo  vincolato € 114.190,55 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, 

unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui 

attivi e passivi iniziali; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 
 

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONTABILE   OGGETTO PROPOSTA: 

 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015. EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 

118/2011. 

 

 

 

 

 

RESPONASBILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZARIO 

 

Ai sensi  e per gli effetti dell’articolo 12 della L. R. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica contabile 

della proposta,  si esprime il seguente parere: 

PARERE FAVOREVOLE  

 

VALGUARNERA Lì,  12/04/2016 

 

         Il ragioniere generale 

                       f.to Dott. Calogero Centonze 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI VALGUARNERA 

 
 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione della G.C. n. 62   del 12/04/2016, in applicazione della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in 
data 13/04/2016  per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato 
dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale,  _____________ 
 
 
IL MESSO COMUNALE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata 
all’albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal 
________  è  divenuta  esecutiva il giorno _______ 
 

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
 

 


